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ORGANIZACION POLITICO TERRITORIAL DEL CONTINENTE AMERICANO

Introduccion

El objetivo del presente trabajo es comprender la organizacién del espacio americano. La
modalidad del mismo es grupal y expositiva, siendo estrictos con los protocolos sanitarios
vigentes Cada grupo deberd investigar un tema, confeccionar algun tipo de soporte visual,
presentarlo ante el resto de los grupos y explicar brevemente cdmo se realizo el trabajo.

Temas
A cada grupo se le asignara un bloque de paises del continente americano:
1. América del Norte.

2. América Central Continental.

3. Islas del Caribe y Guayanas.

4. América Andina.

5. Paises del Mercosur.

6. La América Dependiente.
Consignas

Una vez asignado un tema:

-Buscar datos geograficos generales sobre los paises que conforman el bloque a estudiar:
localizacién geografica, limites, superficie, poblacién, bandera, lengua oficial, algin dato
colorido o de interés y que llame la atencidn.

-Confeccionar un apoyo visual (o varios) como un video, una presentacién en Power Point,
una proyeccidon de fotografias, mapas y otras imagenes o cualquier otra forma en la que
puedan mostrarle al resto del curso lo que han investigado. Ese material debe ser
presentado al docente por la plataforma Classroom. Este lo cargard a un proyector o pantalla
para compartirlo en el aula.

-Realizar una presentacion en el aula (manteniendo los protocolos) sobre el tema trabajado.
La presentacién NO es una leccién oral. El objetivo es NARRAR, de forma natural y amistosa,
lo que se ha investigado; compartir los datos curiosos que nos ha generado abordar los
temas.

*En la préxima clase presencial conformaremos grupos y dividiremos temas.
**Quienes tengan la imposibilidad de trabajar de esta forma deben comunicarse
con el docente a la brevedad.
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PAISES Y CAPITALES DE AMERICA

Antigua y Barbuda
Argentina
Bahamas
Barbados

Belice

Bolivia

Brasil

Canada

Chile

Colombia

Costa Rica

Cuba

Dominica
Ecuador

El Salvador
Estados Unidos de América
Granada
Guatemala
Guyana

Haiti

Honduras

Jamaica

México

Nicaragua
Panama

Paraguay

Perd

Repdblica Dominicana
Saint Kitts y Nevis

San Vicente y las Granadinas

Santa Lucia
Surinam

Trinidad y Tobago
Uruguay
Venezuela

Saint John's

Ciudad de Buenos Aires

Nassau
Bridgetown
Belmopan
Sucre / La Paz
Brasilia
Ottawa
Santiago
Bogota

San José

La Habana
Roseau

Quito

San Salvador
Washington
Saint George's
Guatemnala
Georgetown
Puerto Principe
Tegucigalpa
Kingston
México
Managua
Panama
Asuncién
Lima

Santo Domingo
Baseterre
Kingstown
Castries
Paramaribo
Pto. Espana
Montevideo
Caracas

442
3.761.274
13.943
431
22.965
1.098.581
8.502.728
9.984.670
756.102
1.141.748
51.100
109.884
750
256.370
21.040
93711475
344
108.900
214.999
27.700
112.492
10.991
1.964.375
130.373
75.173
406.752
1.285.216
48.671
269,4
389

617
163.820
5.128
176.215
916.445

86.754 196

40.091.359 14
353.658 25
276.302 641
312.698 14
10.426.155 9
190.755.799 22
34.278.406 3
17.094.275 23
45.508.205 40
4.563.538 82
11.241.161 102
72.813 97
14.306.876 56
6.183.002 294
308.745.538 33
104.342 303
14.713.763 135
761.442 4
10.085.214 364
8.045.990 72
2.705.827 246
112.336.538 B
5.822.265 45
3.405.813 45
6.459.727 16
29.461.933 23
9.378.819 193
49.898 185
109.284 281
165.595 268
524.345 3
1.317.714 257
3.356.584 19

29.277.736 32

Fuente: Calendario Atlante De Agostini 2012,









La América dependiente

Los territorios que aun no lograron su inde-
pendencia total revisten distintos estatus juridi-
cos de acuerdo con la relacion que tienen con el
otro pais: territorio no auténomo, condado, Es-
tado libre asociado, departamento de ultramar,
etc. En Ameérica, estos territorios dependen de
los Estados Unidos o de paises europeos. Ellos
son:

* Estados Unidos: Islas Virgenes, Puerto Ri-
co, Bahia de Guantanamo, Isla Navassa:

* Francia: San Pierre e Miquelon, Guadalu-
pe, Guayana Francesa, Martinica;

* Dinamarca: Groenlandia;
* Paises Bajos: Antillas Holandesas y Aruba;

* Reino Unido: Anguila, Cayman, Islas Vir-
genes, Montserrat, Turks y Caicos, Bermu-
das.



